
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,234 11,834 2,400

1.기타 교직원보수 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.[초]제수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,434 9,434 0

1.교직원역량강화 6,784 6,784 0

1.[초]직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]자율연수 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0

2.교직원복지 2,650 2,650 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 496,656 492,976 3,680

1.급식 관리 433,886 433,886 0

1.학교급식운영 433,886 433,886 0

1.[초]급식재료구입비 368,725 368,725 0

1.급식용식재료비 368,725 368,725 0

2.[초]우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유급식비 23,220 23,220 0

3.[초]급식운영비 37,989 37,989 0

1.일반수용비 27,979 27,979 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 150 150 0
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4.교직원복지비 360 360 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 3,952 3,952 0

1.기간제직원인건비 3,952 3,952 0

2.보건관리 51,140 47,460 3,680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,099 18,419 3,680

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,327 3,647 3,680

1.학생복지비 7,327 3,647 3,680 1,4학년 학생건강검진 : 3,680,000원*1교= 3,680,000

3.[초]보건실운영 12,572 12,572 0

1.학생복지비 12,572 12,572 0

4.[국고][초]흡연예방(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 29,041 29,041 0

1.[초]먹는물관리 11,541 11,541 0

1.일반수용비 11,541 11,541 0

2.[초]공기질측정 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지 11,630 11,630 0

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,180 3,180 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

2.학생복지운영 5,630 5,630 0
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1.[초]졸업앨범제작 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.[초]학생교과서구입 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.기본적 교육활동 285,066 268,168 16,898

1.교과 활동 187,072 170,174 16,898

1.교과활동지원 55,500 55,500 0

1.[초]학습준비물구입 24,120 24,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 23,120 23,120 0

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]맞춤형학습지원(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]교과보충프로그램운영(목적) 15,380 15,380 0

1.운영수당 7,380 7,380 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 7,660 7,660 0

1.[초]교과운영 7,660 7,660 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[국고]체육 교과활동 41,165 24,267 16,898

1.[초]교과운영 6,300 6,300 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 29,780 15,340 14,440

1.기간제직원인건비 26,580 13,740 12,840
(성립전_2추)스포츠강사 기본급 : 

2,000,000원*6월 =
12,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6월 =
840,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,600,000원*1식 =
1,600,000

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 277 277 0

1.기간제직원인건비 277 277 0

7.[국고][초]스포츠강사 퇴직금(목적) 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1명 =
2,458,000

5.특수교육교과활동 36,883 36,883 0

1.[초]교과운영 16,040 16,040 0

1.교육운영비 14,640 14,640 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]특수교육지도사인건비 475 475 0

1.무기계약직원인건비 161 161 0

2.기간제직원인건비 314 314 0

3.[초]사회복무요원인건비(목적) 9,815 9,815 0

1.기간제직원인건비 9,484 9,484 0

2.교직원복지비 331 331 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교비(목적)8,586 8,586 0

1.교육운영비 8,586 8,586 0
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5.[초]특수교육대상자 통학비지원(목적) 467 467 0

1.교육운영비 467 467 0

6.[초]특수학급 자율선택과제(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.유치원 교과활동 45,264 45,264 0

1.[유]교과운영 18,337 18,337 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.운영수당 2,450 2,450 0

3.교육운영비 14,237 14,237 0

4.학생복지비 350 350 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.[유]유치원 무상교육비 24,607 24,607 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 24,487 24,487 0

4.[유]교생실습 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 97,994 97,994 0

1.자율활동 38,405 38,405 0

1.[초]학생회활동지원 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

2.[초]학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

3.[초]과학경연대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.[초]실기대회 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

6.[초]토요스포츠 강사비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.[초]육성종목운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]수상안전교육(목적) 9,675 9,675 0

1.교육운영비 9,675 9,675 0

2.현장체험학습활동 49,829 49,829 0

1.[초]수학여행 15,169 15,169 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 14,069 14,069 0

2.[초]현장학습 34,660 34,660 0

1.여비 660 660 0

2.교육운영비 34,000 34,000 0

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.진로활동 1,760 1,760 0

1.[초]진로계획활동 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

4.선택적 교육활동 654,981 618,155 36,826

1.방과후학교 운영 632,791 597,165 35,626

1.방과후학교운영 449,516 449,516 0

1.[초]교과프로그램 14,400 14,400 0
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1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 9,950 9,950 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.[초]특기적성교육 369,120 369,120 0

1.운영수당 369,120 369,120 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 16,796 16,796 0

1.무기계약직원인건비 14,685 14,685 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,361 1,361 0

4.[초]방과후자유수강권(강사비)(목적)49,200 49,200 0

1.운영수당 49,200 49,200 0

2.돌봄교실운영 82,958 81,958 1,000

1.[초]돌봄교실운영 40,910 39,910 1,000

1.운영수당 14,880 14,880 0

2.교육운영비 26,030 22,920 3,110
(성립전_2추)학습준비물 및 물품구입비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

학습준비물 및 물품구입비 : 2,110,000원

*1식=
2,110,000

3.비품구입비 0 2,110 -2,110 교구구입비 : -2,110,000원*1식= -2,110,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,048 42,048 0

1.무기계약직원인건비 36,742 36,742 0

2.기간제직원인건비 295 295 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,911 3,911 0

3.유치원방과후과정운영 100,317 65,691 34,626

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,420 10,420 0

1.교육운영비 10,420 10,420 0

2.[유]유치원 시간제기간제교원 인건비(목적)63,505 30,629 32,876

1.기간제교원인건비 55,619 28,307 27,312
(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

27,312,000원*1회=
27,312,000

2.기간제직원인건비 3,168 0 3,168
(성립전_2추)방학중대체강사인건비(하반

기) : 3,168,000원*1회=
3,168,000
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3.기간제교원법정부담금 4,718 2,322 2,396
(성립전_2추)기간제교원 법정부담금 : 

2,396,000원*1회 =
2,396,000

3.[유]유치원 돌봄교실운영(목적) 6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[유]방과후과정 무상교육비(목적) 12,304 12,304 0

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 5,392 5,392 0

5.[유]유치원시간제기간제교원 성과상여금(목적)2,838 2,838 0

1.기간제교원인건비 2,838 2,838 0

6.[유]유치원 방과후 과정 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

7.[유]유치원시간제기간제맞춤형복지비1,750 0 1,750

1.기간제교원인건비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,750,000원

*1회=
1,750,000

2.독서활동 20,990 20,990 0

1.독서활동운영 20,990 20,990 0

1.[초]도서구입 15,750 15,750 0

1.도서구입비 15,750 15,750 0

2.[초]도서관운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 1,200 0 1,200

1.다문화교육운영 1,200 0 1,200

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,060 0 1,060
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*1명*32

시간=
1,024,000

(성립전_2추)보험료 : 36,000원*1명= 36,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전_2추)교재 및 교구용품 구입 : 

70,000원*1명*2회=
140,000

5.교육활동 지원 137,980 134,980 3,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,800 7,800 0

1.교무학사운영 7,800 7,800 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.교육운영비 350 350 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 15,340 15,340 0

1.학생생활상담지도 1,120 1,120 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학교폭력예방 9,180 9,180 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,680 1,680 0

1.운영수당 830 830 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한학급만들기운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.교육운영비 480 480 0

3.학생안전교육 5,040 5,040 0

1.[초]안전교육 5,040 5,040 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 81,390 81,390 0

1.연구학교운영 81,390 81,390 0

1.[초]혁신학교운영 57,000 57,000 0

1.운영수당 3,284 1,200 2,084 학년특색교육과정운영 : 2,084,000원*1식= 2,084,000

2.교육운영비 48,716 50,800 -2,084
학년특색교육과정운영 : -2,084,000원*1식

=
-2,084,000

3.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

2.[초]수업혁신학년운영(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,077 5,077 0

2.목적사업업무추진비 423 423 0

3.[초]혁신종단연구(목적) 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.[초]주민참여제안사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 4,080 4,080 0

3.교육운영비 10,450 10,450 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[유]유치원 학교혁신워크숍 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 400 400 0

6.[유]유치원 혁신학년운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 20,050 20,050 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 19,050 19,050 0

1.[초]학교정보화지원 18,050 18,050 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.교육운영비 15,630 15,630 0

2.[초]원격수업 실천나눔학급운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 60 60 0

2.비품구입비 940 940 0

5.교육여건 개선 13,400 10,400 3,000

1.교육환경개선 13,400 10,400 3,000

1.[초]교실환경개선 13,400 10,400 3,000

1.비품구입비 13,400 10,400 3,000 사무실 의자 외 3종 : 500,000원*6회= 3,000,000

6.학교 일반운영 347,680 337,104 10,576

1.학교기관 운영 103,736 103,736 0

1.부서기본운영 48,128 48,128 0

1.[초]교장실운영 4,948 4,948 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 20,570 20,570 0

1.일반수용비 7,470 7,470 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 10,200 10,200 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

4.[초]전자태그기반 물품관리운영(목적)14,210 14,210 0

1.일반수용비 9,810 9,810 0

최창규 2022년 10월 06일 16시 56분 34초 11 전라북도교육청 이리백제초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,400 4,400 0

2.병설유치원기본운영 55,608 55,608 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,556 5,556 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.상하수도료 3,516 3,516 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,582 11,582 0

1.일반수용비 11,582 11,582 0

3.[유]유치원운영 38,470 38,470 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 5,580 5,580 0

3.여비 2,520 2,520 0

4.교육운영비 2,100 2,100 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 25,570 25,570 0

2.시설 장비 유지 241,192 230,616 10,576

1.학교시설장비유지 241,192 230,616 10,576

1.[초]공공요금및제세공과금 79,892 79,892 0

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 20,400 20,400 0

3.기타공공요금 9,092 9,092 0

2.[초]시설관리용역 18,644 18,644 0

1.일반수용비 18,644 18,644 0

3.[초]시설일반관리 93,756 97,936 -4,180

1.무기계약직원인건비 60,920 60,920 0

2.기간제직원인건비 1,390 1,250 140 일용인부인건비 : 140,000원*1식= 140,000

3.일반수용비 26,672 30,992 -4,320 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 : -3,320,000원*1식= -3,320,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.무기계약직원법정부담금 4,224 4,224 0

4.[초]화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.[초]당직관리 2,374 2,374 0

1.일반수용비 2,374 2,374 0

6.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 28,970 28,970 0

1.기간제직원인건비 26,316 26,316 0

2.기간제직원법정부담금 2,654 2,654 0

7.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)14,756 0 14,756

1.운영수당 14,756 0 14,756
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,475,600원*10명 =
14,756,000

3.학교운영 협력 2,752 2,752 0

1.학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.여비 352 352 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

세출합계 1,936,597 1,863,217 73,380
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